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1 Introduction and an Aim of this Work

A fluorescence spectroscopy is one of the key experimental techniques for a study of

processes in living organism. One of the methods of fluorescence spectroscopy, Förster

Resonance Energy Transfer (FRET) is extremely useful for an investigation of dynamics

processes in cells
1
. FRET is a process involving the radiationless transfer of energy from

a donor fluorophore to an appropriately positioned acceptor fluorophore. FRET can occur

when the emission spectrum of a donor fluorophore significantly overlaps the absorption

spectrum of an acceptor, provided that the donor and acceptor fluorophores dipoles are in

favorable mutual orientation. Because the efficiency of energy transfer varies inversely

with the sixth power of the distance separating the donor and acceptor fluorophores,

the distance over which FRET can occur is limited to below 10 nm.

An usage of fluorescence probes which emit/absorb in near infra-red region is beneficial,

since at this spectral region a tissue background signal is eliminated, light near 650 to

900 nm can easier penetrate through the tissue as well as the laser sources are less

expensive
2
.

For these reasons, many new far-red and near infrared fluorescent probes have appeared

on the market, however for most of them the 3-D structure of its binding motif to

biomolecules has not been solved yet. The example of these probes is a QSY 21 dye

(Figure 1).
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Figure 1. 2-D representation of the QSY 21 fluorescence probe with depicted rotatable bonds.

The QSY 21 is an efficient energy transfer acceptor of the far red and near-infrared

fluorescent probes. It works in the wavelength range of 540-750 nm, frequently used in

FRET applications
3
. It has suitable spectral characteristics – a molar extinction

coefficient of 90000 cm
-1

M
-1

, and the zero quantum yield, meaning that in the normal

conditions it does not emit fluorescence (dark quencher). These properties make QSY

21 an excellent FRET acceptor. When the DNA conformation is studied using

the fluorescence probes, the QSY 21 probe is covalently bonded to the phosphate

group of an adjacent DNA nucleotide via a phosphoramidite linker (Figure 2).
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Figure 2. The 2-D representation of QSY 21 probe bonded covalently to the DNA via the aliphatic

linker.

Since the binding motif of QSY 21 to the DNA has not been solved yet, the main aim

of this work is thus to investigate the structure, dynamics and interactions of

the isolated QSY 21 probe and the QSY 21 bound to the B-DNA oligomer using

theoretical methods, namely molecular dynamics (MD) and ab initio quantum

chemical computations. The detailed knowledge of the binding motifs of a probe

bound to DNA and of stacking interactions between the probe and the DNA is very

important because of the expected changes in probe’s photophysical properties upon

binding. A key role of the interaction between the probe and guanine should be

emphasized. If the possibility of the probe stacking onto guanine is not considered,

this interaction could be misinterpreted as a change in donor-acceptor distance.

My contribution to this project was namely focused on the:

1. Conformational flexibility of the isolated QSY 21 probe, i.e. finding the most

stable conformers.

2. Estimation of the barrier height of the rotation of most flexible parts of

the QSY 21 molecule.
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2 Theoretical Background of Quantum Mechanical Methods

Ab initio calculations (ab initio is from the Latin: “from the first principles”) are based on

the Schrödinger equation. This is a one of the fundamental equations of modern physics

and it describes, among other things, how the electrons in a molecule behave. A solution

of the Schrödinger equation (Eq. 1, 2) for a molecule and gives us the molecule’s energy

(or other property) from the wavefunction Ψ.

(1)

The differential operator ∇ has a form:

(2)

The mass is expressed as m and ђ is reduced Planck constant.

Using the condensed form of the Hamiltonian operator Ĥ, the total energy can be obtained

from the equation:

(3)

The Schrödinger equation, however, cannot be solved exactly for any molecule with more

than one electron. Thus approximations are used; the less serious these are, the “higher”

the level of the ab-initio calculation is said to be. Regardless of its level, an ab initio

calculation is based only on basic physical theory (quantum mechanics) and is in this

sense “from the first principles”. Ab-initio calculations are relatively slow and affordable

only for systems to approximately 100 of atoms.

2.1. Mathematical and Physical Approximations used in the Solution of the

Schrödinger Equation

2.1.1 Neglecting of Relativistic Effect

A relativistic effect influences the electron’s properties therefore also on the energy.

It comes from the inclusion of the Einstein's Theory of relativity. The Quantum Mechanics

has been originally developed in a non-relativistic way. This effect in quantum chemistry

can be important for heavier elements. For the majority of calculations in biology this
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effect is neglected and we use non-relativistic Schrödinger equation.

2.1.2 Born-Oppenheimer Approximation

This approximation is based on fact that electrons are much lighter than protons

and neutrons. The movement of the nucleus is quite negligible in contrast with the speed

of electrons, therefore the nucleus is treated as static. The total molecular wave-function

can be thus splitted into two components, electronic and nuclear ones:

(4)

2.1.3 Model of Independent Electrons – Central Field Approximation

The aim of this approximation is to replace the original wave-function dependent on

coordinates of all electrons by the system of equations dependent only on coordinates of

one-electron, in which this electron moves in an average electric field of the other

electrons and nuclei. The simplest wave-function for a description of the ground state of

the molecule with N electrons satisfying the Pauli’s principle is expressed in a form of

a single Slater determinant:

(5)

where χ is a given atomic spin orbital and the term (6) is a normalization factor.

(6)
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2.1.4. Molecular Orbital - Linear Combination of the Atomic Orbitals (MO-

LCAO)

Molecular orbital (MO) is a one-electron wave-function for an electron that spreads

throughout the molecule. To simplify our calculations, the MOs are constructed from

linear combinations of the atomic orbitals.

(7)

where χr is set of basis function describing atomic orbital, Φi is a molecular orbital

description and cri is coefficient.

2.2 Basis Set

Basis set is a set of mathematical functions which describe atomic orbitals. In principle

any type of basis function may be used: exponential, Gaussian, polynomial, cube, plane

wave etc
4
. The two most common types of orbitals are Slater type orbital (STO)

and Gaussian type orbital (GTO). The shapes of primitive Gaussian and Slater type

functions are shown in Figure 3 (mathematical expressions of these functions in Cartesian

coordinates are written as Eq. 8 and 9). Atomic orbitals were originally represented as

Slater type orbital due to their similarity with the eigenfunctions of the hydrogen atom.

However due to non-existence of the analytical solutions of the integrals containing

the Slater’s functions, the sets of the Gaussian functions are rather used.

(8)

(9)
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Figure 3. The Slater and Gaussian function.

2.3 Ab-initio Calculations

2.3.1 Hartree-Fock Method

The Hartree-Fock method (HF) is based on an approximative solution of the Schrődinger

equation using approximations briefly described in the Section 2. The total molecular

wavefunction is approximated as a Slater determinant composed of occupied spin orbitals

(each spin orbital is a product of a conventional spatial orbital and a spin function).

The spatial orbitals are approximated as a linear combination (a weighted sum) of basis

functions. These functions describe the atomic orbitals. The main defect of the HF method

is that it does not treat electron correlation properly: each electron is considered to move

in an electrostatic field represented by the average positions of the other electrons,

whereas in fact electrons avoid each other better than the HF method predicts.

HF is the simplest and fastest ab-initio method but it does not cover the correlation energy

(except the exchange term). The electron correlation energy is the difference of the energy

between the HF limit (energy calculated with the infinite basis set) and the exact solution

of the non-relativistic Schrödinger equation. The HF calculation is a central point for

a majority of quantum chemical methods which goes beyond the HF one, or are simpler

than the HF one (semiempirical methods).
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2.3.2 Møller-Plesset Perturbation Theory

The Møller-Plesset method (MP) represents one of the simplest approaches for going

beyond the Hartree-Fock approximation to obtain the correlation energy. The principle of

this method is to divide the total Hamiltonian into two parts, the zeroth-order part (H0)

and a perturbation V. H0 is the Hartree-Fock Hamiltonian. The first correction to

the Hartree-Fock energy occurs in the second order of the perturbation theory

and it involves a sum over doubly excited determinants. These can be generated by

promoting two electrons from occupied orbitals to virtual orbitals.

MP2 typically accounts for ≈ 80-90% of the correlation energy, and it is

the most economical method for including electron correlation. Higher orders of

the perturbation theory are not widely used.

2.3.3. Density Functional Theory (DFT)

The DFT is an another approach in computational chemistry. The basis of the DFT method

is the proof by Hohenberg and Kohn
5

that the ground-state electronic energy is determined

completely by the electron density ρ. The electron density is the square of the wave

function and it depends on three coordinates, independently of the number of electrons.

The “only” problem is that the exact functional connecting the energy (or the other

physical properties) and the electron density is not known precisely. Nowadays DFT is

a leading method due to comparable accuracy to ab-initio calculations, but with less

demanding computational cost. Sometimes is considered as the ab-initio theory, however


[…]


As we demonstrated at the previous paragraph, the largest flexibility of the isolated

QSY 21 molecule corresponds to the rotation of the DIHI rings. Further, the DIHI side

rings of the QSY 21 significantly contribute to the stabilization of the DNA-QSY 21

complex, as it can be seen in the MD simulation (See Appendix A). Thus,

the knowledge of the energy barrier of the rotation of the DIHI ring in terms of

the main xanthene ring would be beneficial. To estimate the barrier height we used

a model structure, 2,3-dihydro-1-indolyl benzene (Figure 5).

Our model is similar to the biphenyl molecule, which has been extensively studied

both experimentally and theoretically. Recent experimental studies indicate that

the energy barriers separating the minimum from the planar and perpendicular

arrangements of biphenyl are nearly the same, corresponding to the values of 1.4

and 1.6 kcal/mol respectively, with the equilibrium torsion angle of 44.4°. Even

the highest level ab-initio methods have a tendency to overestimate slightly

the barriers, namely by about 0.5 kcal/mol.

Our results for the rotation of the DIHI ring in the QSY 21 show that the structure of

the minimum is characterized by the torsion angle of 41.4° calculated at the MP2/cc-

pVTZ level of theory (See Figure 7 and Table 2). The barrier is slightly larger than for

the biphenyl molecule: 3.63 kcal/mol (the corresponding equilibrium angle is -11.2°)

for the “planar” form and 2.09 kcal/mol (equilibrium angle 80.6°) for

the “perpendicular” form. The analogous data for biphenyl correspond to the values of

2.39 and 2.04 kcal/mol, respectively. These values suggest a hindered rotation of

the DIHI ring in the QSY 21 molecule. The role of the ZPVE energy is marginal,

leading to a correction in the relative barrier heights of less than 0.1 kcal/mol.

When the DFT calculation is applied, an exchange in order of barrier heights was

observed. This rather erratic behavior is generally explained by overstabilization of

planar π-conjugated conformers by DFT methods
16

.

Not even the effect of the environment is crucial. The rotation barrier is systematically

smaller by 0.2-0.3 kcal/mol in implicit water than in vacuum despite the high-level

method and basis set used (Table 2).

These conclusions are fully confirmed by the distribution and the time evolution of
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the torsion angles in the course of the MD simulation (Compare top and bottom part of

the Figure 7). In the conformational states where the side ring is not stacked, it rotates

around the linker bond. The rotation is not entirely free, but the barriers are rather low.

This is indicated by the fast transitions among the rotation substates, the lifetime of

each substate being of the order of 100 ps to 1 ns. Moreover, the most populated

rotation substates correspond to the energy minima as revealed by the QM

calculations. The low rotation barriers ensure a good adaptation of the torsion angle in

those states where the side ring is stacked, so that the stacking is close to optimal

and not compromised by the torsion angle barriers.

Table 2. An energy profile of the rotation of the DIHI ring employing various method and basis

set in vacuum and in the implicit water. Torsion angles are in degrees, relative energies in

kcal/mol.

MP2/cc-pVDZ MP2/cc-pVTZ

vacuum water vacuum water

torsion ∆E torsion ∆E torsion ∆E torsion ∆E

4.6 4.37 4.1 4.00 -11.4 3.63 -11.7 3.30

48.5 0.00 47.9 0.00 41.6 0.00 40.9 0.00

83.9 1.54 83.0 1.38 80.6 2.09 80.4 1.84

151.5 0.00 151.1 0.00 136.9 0.00 136.5 0.00

184.6 4.37 184.1 4.00 168.6 3.63 168.3 3.30

228.5 0.00 227.9 0.00 221.6 0.00 220.9 0.00

263.9 1.54 263.0 1.38 260.6 2.09 260.4 1.84

331.5 0.00 330.9 0.00 316.5 0.00 316.0 0.00

TPSS/cc-pVDZ TPSS/cc-pVTZ

vacuum water vacuum water

torsion ∆E torsion ∆E torsion ∆E torsion ∆E

0.0 2.39 0.0 2.07 0.0 2.13 0.0 1.84

33.6 0.00 33.5 0.00 28.3 0.00 28.4 0.00

76.9 3.19 76.4 3.02 73.8 3.63 72.5 3.36

149.4 0.00 149.5 0.00 151.7 0.00 151.6 0.00

180.0 2.39 180.0 2.07 180.0 2.13 180.0 1.84

210.6 0.00 210.6 0.00 208.3 0.00 208.4 0.00

256.5 3.19 255.7 3.02 253.8 3.63 252.5 3.36

326.4 0.00 326.5 0.00 328.8 0.00 328.7 0.00
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Figure 7. Calculated energy profile of a rotation of the DIHI ring using different methods (top)

compared with the distribution of the torsion angles of the DIHI ring during the MD simulation

(bottom).
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5. Conclusions

We employed the MD/Q method to locate the minima of the isolated QSY21 dye. More

than 30 conformers were found and 6 lowest-lying structures were further reoptimized at

the high level ab-initio methods. The energy differences between the four most stable

structures are rather small, not exceeding 2 kcal/mol. The largest flexibility in

the molecule corresponds to the rotation of the DIHI ring. The structure of the global

energy minimum was further employed in the initial structure of QSY 21 bonded

covalently to the DNA in the MD simulation.

The calculated energy barriers of the rotation of the DIHI ring are in the very good

agreement with the MD simulation. The barrier height is around 3 kcal/mol (slightly

higher than for the biphenyl molecule), what corresponds to the hindered rotation of

the bond. From the MD simulation it is obvious that this rotation is not entirely free.

Moreover, the positions of the maxima/minima at the energy profile of the rotation

calculated by quantum mechanical calculations are in concert with the distribution of

the torsion angles from the MD simulation.

These conclusions as well as the binding motifs found by MD simulation can shed a light

on the interaction of the novel fluorescence probe QSY 21 with DNA and thus help

the experimentalist with the interpretation of their results.
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