ÚOCHB AV ČR

ÚSTAV ORGANICKÉ CHEMIE A BIOCHEMIE
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
INSTITUTE OF ORGANIC CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC

ODDĚLENÍ MOLEKULOVÉHO MODELOVÁNÍ
DEPARTMENT OF MOLECULAR MODELING

Filip Zimandl: Conformational Study of a Flexibility of the Fluorescence Dye QSY 21

Supervisor's Review of the bachelor thesis

Filip was working in my computational lab for three weeks. During his presence he shown a big interest about the studied topics and his knowledge and skills were greatly improved during his stay. He managed to handle the main quantum chemical packages like Turbomole and Gaussian as well in the end of his stay he was also capable to write the scripts and programs which make life computational chemist easier. The thesis is clearly written at the acceptable language level. My only criticism concerns the fact that although the all data had been calculated till January, the major part of the thesis was being written just in last few days before the deadline. At the end I must conclude that Filip's work is an integral part of the paper, which was recently accepted for publication in highly impacted journal *Phys. Chem. Chem. Phys.* I strongly recommend Filip Zimandl's work for the defense.

Prague , May 31st 2010

Mgr. Martin Kabeláč, Ph.D.